Τὰ καταπιστευθέντα ὑμῖν (6) πράγματα οὐ λαθάνουσιν ὑμεῖς οὖν οὕτως, ὡς ἵνα ἡ ὑμετέρη ἐκείσε, μᾶλλον δὲ ἐπειδὴ ἡ ἡμετέρα ἐν ὑμῖν παρουσία ἐστὶ, πάντα ἐκτελέσατε ὁμολοῦμεν.

τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου. Καὶ ἡ σύμπασα σύνοδος εἶπε. Πάντα τὰ ἐν τῇ Νικαίᾳ συνόδῳ ὀρισθέντα πᾶσιν ἡμῖν ἀρέσκουσιν. *Et proposuit questionem episcopi, qui a synodo provincie sue condemnantur, civilique canonem dicentem, Piacuit, ut si quis episcopus accusatur, et episcopi sue ipsius provincie convenientes eum judicaverint, et gradu suo eum deposuerint, et quæ deinceps canon iste de appellationibus constituit : quem qui citavit, prima Nicæna synodi esse asseruit ; alii autem istum, inter canones a Patribus Nicææ congregatis non inveniri recte asseruerunt, dicentes, hunc non esse canonem synodi Nicææ, sed quintum synodi Sardicensis. Nota itaque controverbia postularunt, ut ad patriarchas Constantinopolitanum scilicet et Alexandrinum et Antiochenum scriberetur, ut eorum, quæ in synodo Nicæna acta et decreta sunt, exemplaria, illorum subscriptione confirmata, ad ipsos mitterent. Postea questio orta est de appellationibus a clericis factis, qui a sententia suorum episcoporum provocant. Et Osius episcopus dixit, Quod me adhuc moret tucere non debeo. Si quis forte episcopus, ad iram cum sit propensus, quod esse non debet, cito aut vehementer contra presbyterum suum aut diocesanum commotus, a sua illum ecclesiu arcere voluerit, et quæ sequuntur in eo canone, qui, ut decimus quartus synodi Sardicensis, ibi expositus est. Ad hæc, cum dicitur canon lec us fuisset, Augustinus episcopus dixit : Hoc etiam non servaturos profitemur, salva diligentiori synodi Nicææ disquisitione. Et universa synodus dixit, Omnium quæ a synodo Nicæna decreta sunt nobis omnibus placent. U. his autem clarissimus vir, Joannes Rudolphus Wetstenius, qui ea ex ms. Amerbachiano descripsit, recte observavit, quod a posterioribus, sive iis quæ sequuntur, reipsa non differunt ; nisi quod forte is, qui utrumque commentarium congescit, alterum Zonaræ hoc loco contractum dederit. Post hæc in eodem codice sequitur scholium istud Zonaræ, quod incipit, Καὶ ὁ κανὼν εἰρημίνος p. 514, quo hinc repetitur Ζώσιμος ἐπίσκοπος εἶπε ὅτι Τὰ καταπιστευθέντα ὑμῖν.*

εσα και τουτο ημων Ιχοντες το ενταγμα και τα Α
 ε ρήματα των κανων, ετινα προς πλειονα βεβαιω-
 ε σιν τῷ παρόντι κομμουνιστηριῳ ενεταξαιμεν. Ουτως
 ε γαρ ειπον, ὡ ἀδελφοι, οἱ τῆς ἐν Νικαιᾷ συνόδου,
 ε ἦτε περὶ τῆς τῶν ἐπισκόπων ἐκκλητοῦ ἐψηφίζοντο·
 ε ἦρσαν δὲ ὥστε, ἐὰν ἐπίσκοπος κατηγορηθῆ, και
 ε κρινωσιν οἱ συναλθόντες ἐπίσκοποι τῆς ἰδίας αὐτοῦ
 ε ἐπαρχίας, και ἐκ τοῦ βαθμοῦ αὐτοῦ καθέλωσιν
 ε αὐτόν, και δόξῃ ἐκκαλεῖσθαι και καταφεύγειν προς
 ε τὸν μακαριώτατον ἐπίσκοπον Ῥώμης, και αὐτὸς
 ε θελήσῃ ἀκουσθῆναι τοῦτον, και τὸ τοιοῦτον δίκαιον
 ε νομισθῆ, ὥστε ἀνανεωθῆναι τὴν ἐξέτασιν, γράψαι
 ε καταξιώσει προς τοὺς ἐν τῇ ὁμορροσῇ ἐπαρχίᾳ
 ε ἐπισκόπους, ἵνα αὐτοὶ ἐπιμελώσιν πάντα συζητή-
 ε σωσι, και κατὰ τὸ ἀληθὲς περαιώσωσι. Διὸ, ἐὰν
 ε τις ὄξιοτο πράγμα αὐτοῦ πάλιν ἀκουσθῆναι,
 ε και οἰκαίᾳ δεήσει κινήσοι τὸν ἐπίσκοπον Ῥώμης,
 ε ἵνα ἐκ τοῦ πλευροῦ αὐτοῦ πρεσβύτερον ἀποστείλῃ,
 ε ἐν τῇ ἐξουσίᾳ αὐτοῦ εἶη, ὅπερ βούλεται, και
 ε ὅπερ ὑπολαμβάνει. Καὶ ἐὰν ψηφισθῆται ὀφίλειν
 ε κερμυθῆναι τινας, ὥστε παρόντας αὐτοὺς μετὰ
 ε τῶν ἐπισκόπων κρῖναι, ἔχοντες τὴν ἀυθεντιαν τοῦ
 ε ἀποσταλτατος αὐτοῦ, ἐν τῇ κρίσει αὐτοῦ εἶη.
 ε Ἐὰν δὲ και νομισθῆ ἀρκεῖν τοὺς ἐπισκόπους, ἵνα
 ε συνειτωτάτη αὐτοῦ βουλή παριστάμενον. »
 ΑΡΙΣΤ. ε Εἰ καθέλωσιν ἐπίσκοπον ἐπίσκοποι, ἐὰν
 ε τῷ Ῥώμης ἐκκλητον ἐπάγοιτο, ἦτω εὐάκου-
 ε στος, τοῦ Ῥώμης γράφοντος ἢ ἐπιτάττοντος. »

Δίδωσι και ὁ κινῶν οὗτος, καθὼς και ὁ τέταρτος
 τῆς ἐν Σαρδικῇ συνόδου κανὼν, ἐξουσίαν τῷ Ῥώ-
 μης προσερχομένῳ παρὰ τοῦ καθαιρεθέντος ἐπι-
 σκόπου ἢ πρεσβυτέρου κατατέλλειν ἰδίους, και
 τηρεῖν μετὰ τῶν ἐπισκόπων κατ' ἐκκλητον τὴν ἐξενη-
 χθεῖσαν παρ' αὐτῶν κατὰ τοῦ ἐπισκόπου τοῦ ἐκκα-
 λισαμένου καθαιρεσιν ἢ γράφειν τοῖς γεινιῶζουσιν
 ἐπισκόποις τῇ ἐπαρχίᾳ, και παρ' ἐκείνων τὰ τῆς
 Ἐκκλησίας τηρεῖσθαι.

Και τούτων ἀναγνωσθέντων, Ἀλύπιος ἐπίσκοπος
 τῆς Θαλασσιῶν ἐκκλησίας, τοποτηρητῆς τῆς Νουμι-
 δικῆς ἐπαρχίας, εἶπε· ε Περὶ τούτου ἦδη και τοῖς
 ε ἀνωτέρω γράμμασι τῆς συνόδου ἡμῶν ἀνεγρᾶ-
 ε ψαμεν· και τοῦτο ἡμᾶς φυλάξειν ὁμολογοῦμεν, τὸ
 ε ὀρισθῆν ὑπὸ τῆς ἐν Νικαιᾷ συνόδου· ὅμως εἶτι ἐμὲ
 ε κινεῖ, ὅτι ἐν τῷ ἐπιστήπτιν ἡμᾶς τοῖς Γραικοῖς
 ε ἰσως ταύτης τῆς ἐν Νικαιᾷ συνόδου, ταῦτα ἐκεῖ οὐκ
 ε εἶδα ποῖῳ λόγῳ οὐδαμῶς εὑρομεν· ὅθεν αἰτούμεν
 ε τὴν τιμῆτητα τὴν σὴν, ἀγιώτατε πάππα Αὔρηλιε,
 ε ἐπειδὴ τὰ αὐθεντικὰ τῆς ἐν Νικαιᾷ συνόδου ἐν
 ε Κωνσταντινουπόλει λέγεται εἶναι, τινὰς μετὰ
 ε γραμμάτων τῆς ὑμετέρας ἀγιωσύνης πέμψαι κατ-
 ε αξιώσει· και μὴ μόνον προς αὐτὸν τὸν ἀγιώτα-
 ε τον ἀδελφὸν ἡμῶν τὸν τῆς Κωνσταντινουπόλεως
 ε ἐπίσκοπον, ἀλλὰ και τὸν τῆς Ἀλεξανδρείας και
 ε Ἀντιοχείας τοὺς προσκυνητοὺς ἱερεῖς, ὅστινες
 ε τὴν αὐτὴν συνόδον ἡμῶν μεθ' ὑποσημειώσεως τῶν
 ε οἰκαίων γραμμάτων ἀποσταλῶσιν, ὥστε πᾶσαν μετὰ
 ε ταῦτα ἀμψισθήτησιν ἀφαιρεθῆναι· ἐπειδὴ και
 ε ἡμεῖς εὐτως, ὡς ὁ ἀδελφὸς Φυστινος ἤγγαγεν,

ε canonum, quæ ad majorem confirmationem
 ε presentis communitorio inseruimus. Sic enim
 ε dixerunt, fratres, qui in Nicæna synodo fuere.
 ε quando de episcoporum appellatione sententiam
 ε tulerunt: Placuit autem ut, si episcopus accusa-
 ε tus fuerit, et propriæ ejus provinciæ congregati
 ε episcopi judicaverint, et ipsum e gradu suo mo-
 ε verint, et visum sit appellare, et ad beatissimum
 ε Romæ episcopum confugere, et ipse eum audiri
 ε voluerit, et æquum existimaverit ut renouetur
 ε examen, scribere dignetur ad episcopos qui sunt
 ε in finitima provincia, ut ipsi diligenter omnia
 ε inquirant, et ex vero et æquo peragant. Et idem
 ε si quis rogat causam suam rursus audiri, et epi-
 ε scopum Romanum sua supplicatione moverit, ut
 ε a latere suo legatum mittat, in sua sit potestate,
 ε quid velit et quid melius existimet. Et si decreve-
 ε rit mittendos esse aliquos, qui præsentibus cum
 ε episcopis judicent, auctoritatem ejus a quo missi
 ε sunt habentes, ejus relinquatur judicio. Sin au-
 ε tem ad terminandam litem episcopos sufficere
 ε putaverit, faciet quod prudentissimo ejus con-
 ε silio visum fuerit. »